
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

15.07. 2024 № 420-п                                          р.п. Любинский 

 

 

О проведении фотоконкурса «Любимый район в объективе», 

 приуроченного к празднованию 100-летия образования Любинского района. 

 

В целях популяризации красоты и очарования родного края, историко - 

культурного наследия Любинского  района, отображения общественной и 

культурной жизни посредством фотографии, для организации фотовыставки 

работ победителей, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ», Уставом Любинского муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.   Провести с 19 июля по 20 сентября 2024 года на территории 

Любинского муниципального района фотоконкурс «Любимый район в 

объективе» далее по тексту - фотоконкурс),  приуроченный к празднованию 

100-летия образования Любинского района. 

2. Утвердить Положение о фотоконкурсе согласно приложению №1 

настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Любинского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Любинского района в информационно -  телекоммуникационной сети 

«Интернет» (Гаврильчик М.В.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

Заместителя Главы, Управляющую делами Администрации Любинского 

муниципального района А.М. Смирнову. 

 

 

 

Глава муниципального района     А.К. Ракимжанов 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от 15.07. 2024 г. № 420-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ О ФОТОКОНКУРСЕ 

«Любимый район в объективе» 

I. Общие положения 

1.1. Фотоконкурс «Любимый район в объективе» (далее — фотоконкурс) 

проводится администрацией Любинского муниципального района совместно с БУ 

«Редакция газеты «Маяк». 

 1.2. Цель конкурса: популяризация красоты и очарования родного края, историко - 

культурного наследия Любинского района, отображение общественной и 

культурной жизни посредством фотографии.  

1.3. Задачи фотоконкурса:  

- формирование позитивного имиджа Любинского  района;  

- проявление патриотизма и сохранение исторических ценностей;  

- стимулирование процесса творческого самовыражения граждан;  

- популяризация фотографии как вида искусства.  

 

II. Условия участия (проведения) 

2.1. В фотоконкурсе могут принять участие профессиональные и 

непрофессиональные фотографы, любого возраста, согласные с условиями 

конкурса и настоящим Положением.  

2.2. Для участия в фотоконкурсе необходимо подать заявку.  

2.3. Количество фоторабот от одного участника - не более одной в каждой 

номинации.  

2.4. На фотоконкурс предоставляются цветные и черно-белые фотоснимки формата 

А4, АЗ  или в электронном виде в номинациях: 

- «Милые сердцу места» (красивейшие уголки природы Любинского 

муниципального района, памятники природы, фотографии природных объектов с 

указанием их местных названий);  

- «Мои земляки» (фотография — художественный портрет, изображающая какого-

либо человека, либо группу людей, являющихся главными объектами съѐмки. 

Принимаются фотографии людей, которые принадлежат к разным поколениям, 

фотографии, отражающие чувства близких людей, проявление добрых отношений 

между людьми и окружающим миром);  

- «Яркие события, праздники» - работы, выполненные при наблюдении за каким-

либо праздничным событием, проходившем в Любинском муниципальном районе;  

- «Мгновения истории» - работы, отражающие какие - либо исторические события 

в период с 1924 года. 

2.5. Участники фотоконкурса гарантируют, что они являются авторами 

присланных (выставляемых) работ и факт участия в фотоконкурсе не нарушает 

права других лиц. Ответственность за нарушения прав третьих лиц (в том числе, 

авторских, смежных и иных прав третьих лиц), допущенных участниками в связи с 

предоставлением на фотоконкурс фотографий, несут сами участники. Принимая 

участие в фотоконкурсе, участники соглашаются с тем, что их имена и фамилии, 

конкурсные фотографии могут быть использованы публично, без дополнительного 

согласия участников и без уплаты им какого-либо дополнительного 

вознаграждения. Организатор оставляет за собой право использовать фотоработы с 



целью популяризации фотоконкурса фотографии путем размещения на интернет 

ресурсах, хранения и использования в печатной и другой рекламной продукции. 

Фотографии предоставляются без копирайтов, и других обозначений авторства на 

снимках.  

2.6. На фотоконкурс не принимаются фотографии, содержащие сцены насилия, 

обнаженную натуру, демонстрирующие либо призывающие к нарушению 

общепринятых норм морали, рекламу, агитацию за кандидата в депутаты и т.п. 

Организаторы оставляют за собой право не принимать фотографии, не 

относящиеся к теме фотоконкурса, либо фотографии плохого качества и не 

соответствующие заявленным требованиям.  

III. Порядок проведения фотоконкурса 

3.1. Общие сроки проведения фотоконкурса с 19 июля  по 20 сентября 2024 года. 

Прием фоторабот для участия в конкурсе осуществляется с 19 июля по 1 сентября 

2024 года.  

3.2. Фотоработы в  печатном или электронном  виде  хорошего качества вместе с 

заявкой на конкурс (приложение) принимаются: 

 3.2.1. по адресу р. п. Любинский, ул. 40 лет ВЛКСМ, 9 (редакция газеты «Маяк»); 

3.2.2. по ватсап номеру 89136271954; 

3.2.3. по электронной почте presscentrlubino@mail.ru  (с пометкой «Заявка на 

участие в фотоконкурсе»).  

Фотоработы участников будут размещены в социальных сетях и по результатам 

интернет - голосования будет определен победитель в номинации «Приз 

зрительских симпатий».  

IV. Критерии оценки представленных на конкурс работ 

4.1.  

- соответствие фотографии требованиям и номинациям, указанным в данном 

Положении;  

- общее восприятие;  

 художественный уровень произведения;  

- оригинальность идеи и содержание работы;  

- техника и качество исполнения;  

- максимальная естественность кадра, отсутствие искажающей фотообработки, 

коллажирования, фотомонтажа и т.д.  

4.2. максимальный бал каждого критерия  -10. 

V. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

5.1. Подведение итогов конкурса и определение победителей пройдет до 20 

сентября 2024 года. 

5.2. Оргкомитет фотоонкурса формирует жюри в составе не менее 5 

представителей: администрации района, культуры, образования, общественные 

деятели др. 

5.3. Жюри фотоконкурса: 

оценивает фотоработы участников, определяет количество победителей; 

принимает решение о награждении участников фотоконкурса; 

содействует продвижению целей и задач проекта; 

5.4. Председатель жюри ведет протокол, который представляет в оргкомитет. 

Решение жюри пересмотру не подлежит. 

5.5. Победители в каждой номинации будут отмечены Дипломами и памятными 

призами. Все остальные конкурсанты будут награждены Дипломами участников.  

5.6.  Работы победителей станут участниками фотовыставки, приуроченной к 100 -

летию образования Любинского района. 



5.7. Организаторы оставляют за собой право при возникновении условий, 

препятствующих проведению фотоконкурса, изменить или перенести место и 

время его проведения. 
  



 

Приложение к Положению 

 

 

ЗАЯВКА на участие в фотоконкурсе 

«Любимый район в объективе» 

 

ФИО автора (авторов)_________________________________________________ 

Возраст автора (авторов)_______________________________________________ 

Контактные данные автора 

(адрес, телефон, эл.почта)______________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Номинация конкурса__________________________________________________ 

Название фотоработы_________________________________________________ 

Дополнительная информация 

(при необходимости)_________________________________________________ 

 

Настоящей заявкой автор дает свое согласие Оргкомитету Конкурса на публикацию 

фотоматериалов в социальных сетях и передает свое право на их распространение вместе 

с приведенными в заявке персональными данными об авторе в электронной и бумажной 

версиях. Настоящей заявкой автор также признает за организатором права на 

использование всех фотоматериалов. 

 

 

___________               _____________   ___________________ 

(дата)    (подпись)      (расшифровка) 


